contables y registros de ingresos, así como, de la documentación soporte proporcionada por la entidad fiscalizada, 

se registró en la cuenta contable de Aprovechamientos en específico en Otros Aprovechamientos como “Renta de 

Espacios” un importe $91,530.56 (Son: noventa y un mil quinientos treinta pesos 56/100 M.N.) y en la cuenta ”Renta 

de Locales” un importe de $230,331.05 (Son: doscientos treinta mil trescientos treinta y un pesos 05/100 M.N.), 

haciendo un total de $321,861.61 (Son: trescientos veintiún mil ochocientos sesenta y un pesos 61/100 M.N.). 

Al respecto se observa lo siguiente: 

INCONSISTENCIA EN REGISTROS CONTABLES: 

• En la cuenta contable presupuestal 8150-61-09-1-1000 “Renta de Espacios” (SIC) la cual corresponde al 

momento presupuestal del recaudado de la cuenta de ingresos 4169-1-1000, se identificó que los cobros

[...]

61 OTROS APROVECHAMIENTOS $ 385,200.00 

RENTA DE ESPACIOS $ 109,200.00 
 RENTA DE LOCALES $ 276,000.00 

CLASIFICACIÓN INCORRECTA DE INGRESOS 

• Se identificó que la entidad fiscalizada, recaudó y registró ingresos como Aprovechamientos por un 

importe total de $185,341.45 (Son: ciento ochenta y cinco mil trescientos cuarenta y un pesos 45/100 

M.N.); sin embargo, de acuerdo al destino estipulado en los convenios la actividad realizada corresponde 

a un Derecho, y no a un Producto; como se establece en la cláusula primera de estos documentos, ni a 

un aprovechamiento como se considera en el registro contable. 

Toda vez que: 

• Se recaudó un ingreso por $39,586.24 (Son: treinta y nueve mil quinientos ochenta y seis pesos 24/100 

M.N.) por conceptos de Renta de Espacio y $3,448.28 (Son: tres mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos 

28/100 M.N.) por concepto de Renta de Local de la ocupante Flor de María Álvarez Quiroz, que de acuerdo 

al convenio dicho espacio se destinó exclusivamente para la venta de frutas y verduras. 

• Se recaudo ingresos por $47,648.30 (Son: cuarenta y siete mil seiscientos cuarenta y ocho pesos 30/100 

M.N.) por concepto de Renta de Local de la ocupante María Teresa Azcorra Pinto, que de acuerdo a los 

convenios se destinó para exclusivamente para compraventa, resguardo de frutas y verduras. 

• Se recaudaron ingresos por un importe de $82,948.31 (Son: ochenta y dos mil novecientos cuarenta y 

ocho pesos 31/100 M.N.) por concepto de “Renta de Local” correspondientes al cliente Megacosecha, 

relacionados con el convenio suscrito por el C. Rafael Alberto López Cabrera, en el cual se establece que 

el espacio asignado sería destinado exclusivamente para actividades de compraventa, resguardo, 

bodega y cuarto frío de frutas y verduras. Asimismo, se identificó un ingreso adicional del mismo 

contribuyente por concepto de “Renta de Local” por $11,710.32 (Son: once mil setecientos diez pesos 

32/100 M.N.), cuyo convenio señala que el uso autorizado del espacio es exclusivamente para la venta, 

resguardo y compra de frutas y verduras. 

Es preciso señalar que los 8 convenios celebrados con los ocupantes, establecen en la Cláusula “Primera OBJETO”,

[...]

municipal descentralizado del Ayuntamiento de Mérida denominado "Central de Abasto de Mérida", en los términos del 

Decreto Número 526 publicado en el Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán el 5 de Enero de 1982.”. (SIC) 

• Se identificaron cobros recurrentes a ocupantes en el ejercicio 2024 por un monto de $ 61,020.68 (Son: 

sesenta y un mil veinte pesos 68/100 M.N.), de los cuales no se proporcionó convenio alguno, lo que 

impide verificar el objeto, destino y contraprestación correspondiente, y representa una deficiencia en el 

control y sustento documental del ingreso. Dichos ingresos fueron registrados a la cuenta contable de